os post terga relinquimus sed adhuc  
vicia quasi alij hostes obuiant ut ad ter  
ra promissionis pgentibus ceptum iter  
intercludat iam priores culpe velut in  
sequentes aduersarij sola diuina dote p  
strate sunt sed temptatorum stimuli quasi  
hostes alij contra faciem veniunt qui et cum  
nullo labore superant. Conuersatio videli  
cet securitatem parit mater aut negligē  
cie solet esse securitas. Ne ergo securi  
tas negligentiam generet scriptum est fili  
accedens ad futurum dei sita in iusticia  
et timore et prepara animam tuam ad tempta  
tionem non enim ait ad requiem sed ad  
temptationem. quia hostis noster adhuc in  
hac vita nos positos quanto magis nos  
sibi rebellare conspicit tanto amplius  
expugnare intendit. eos enim pulsare  
negligit quos quieto iure possidere se  
sentit. Contra nos vero eo vellemus  
incitatus quo ex corde nullo quasi ex iure p  
prie habitatiois expellitur hoc enim in  
seipso dominus sub quadam dispensatione  
figurauit qui dyabolum non nisi post bap  
tismum se temptare permisit ut signum no  
bis quoddam future conuersationis innue  
ret quod membra eius postquam ad deum profi  
cerent tunc acriter temptationum infi  
dias toleraret. post primam ergo vicem  
meroris atque leticie quam unusquisque p  
studium conuersationis cognoscit hęc secu  
da suboritur quia ne securitas negligē  
tia dissoluatur in pulsu temptationis  
afficitur. Et quidem quisque in ipso con  
uersationis incipio magna plerumque excipi  
tur dulcedine solatiois sed durum labo  
rem postmodum probationis expititur. **T**  
res quippe modi sunt conuersorum incho  
atio medietas atque perfectio. in inchoatio  
ne inueniunt blandimenta dulcedinis  
in medio quoque tempore certamina tempta  
tionis ad extremum vero perfectionem ple  
nitudinis. prius ergo illos dulcia susci  
piunt qui consolentur postmodum amara

que exerceant et tunc demum suauia atque  
sublimia que confirmet natus et sponsam suam  
vir quisque prius dulcibus blandimen  
tis fouet quam cum iam coniunctam asperis in  
crepationibus probat probatione securius  
cogitationibus possidet vnum et plebs israel  
helitica cum spondente se deo ad factas  
mentis nuptias ex egipto vocaret quam  
si arrax vite prius accepit blandimenta  
signorum. Coniuncta autem probatione exer  
cet in extremo probata vero in promissio  
nis terrarum virtutis plenitudine confirmat.  
Ante igitur in miraculis degustauit quod  
appeteret. postmodum in labore tempta  
ta est si custodire nosset quod gustasset ad  
extremum quoque plenius accipere meruit  
quod laboribus probata custodiuit. **T**ra er  
govitatem uniuscuiusque conuersi et inchoa  
tio blanda permulcet et aspera medietas  
probat et plena post perfectio liberat natus  
sepe conuersi quisque in ipso adhuc ad  
itu inchoationis sue vel tranquillitatem pa  
catissimam carnis vel dona peccati vel  
predicamenta doctrine accipiunt post  
autem duris temptationum probationibus fa  
tigantur a quibus increpationibus adhuc cum  
inciperent valde liberos se esse credide  
runt. Quod diuine gratie dispensatione  
agit ne inchoatione sua temptationum af  
peritate tangantur quia si eorum incipia am  
maritudo temptationis excipiet tam fa  
cile ad ea que reliquerant redirent quam nec  
longe discesserant. nam temptatio pri  
us vicis quasi iuxta positus replicantur  
vnde scriptum est cum emisisset pharao po  
pulum non eos duxit dominus per viam terre  
philistinum que vicina est reputas ne forte  
peniteret eum si vidisset aduersum se bel  
la surgere et reuerteretur in egiptum  
Ex egipto itaque exeuntibus e vicio bella  
subtrahuntur. quia relinquentibus seculum que  
dam prius tranquillitas demonstrat ne in ipsa  
sua teneritudine atque inchoatione turbati  
ad hoc territi redeant quod euaserunt. **P**rius

ergo suauitatem securitatis sentiunt: prius pacis quiete nutriunt post cognitam vero dulcedine tanto iam tolerabilius temptationum certamina sustinent quanto in deo altius cognouerunt quod ament. Unde petrus cum in montem ducitur prius tranquillitate transfigurationis dominice contemplantur et tunc demum temptari ancilla interrogante permittitur ut per temptationem factus ex infirmitate sibi conscius ad illud flendo et amando recureret quod vidisset ut cum eius timoris vnda in peccati pelagus raperet esset prioris dulcedinis anchora que retineret. **S**epe autem tam diuturna sunt temptationum certamina quam longa inchoatione fuerat blandimenta. **S**epe vero magis datur inchoatione dulcedinis minus labore probationis nunquam vero laborem temptationis dispar sequitur perfectio firmitatis. quod iuxta summam certaminis remunerat quisque plenitudine perfectionis. **P**lerumque autem in eo quisque puer sus labitur dum quibusdam donis gratie dulcedine inchoationis excipitur firmationem se accepisse perfectionis arbitratur et plenitudinem consumationis estimat que adhuc blandimenta esse inchoationis ignorat unde fit ut dum subito temptationis procella tangitur despectum se a deo et perditum suspicetur quod si inchoationem sue non passioni cederet adhuc in prosperis positus mentem ad aduersa prepararet et vicibus venientibus postmodum tam firmus resisteret quam ea etiam sagacius preuideret que quidem tranquillitas si preuideret tolerat eorum tamen certamina etiam si preuideat non declinet quia usus nostri itineris nequaquam agitur sine pulvere temptationis. **P**lerumque autem puer sus quisque talibus temptationum stimulis agitur qualiter ante puerionis gratiam nunquam pulsatum se esse reminiscitur non quia tunc eadem

radix temptationis deerat sed quod non apparebat. **M**arianus quippe animus multis cogitationibus occupatus sepe fibimet aliquo modo manet incognitus. ut omnino quod tolerat nesciat. quod dum per multa spergitur ab interna sui cognitione remouetur. **S**i autem deo vacare appetat et ramos multimode cognitionis abscidat tunc libere respicit quid de intima carnis radice procedit. **C**arduus namque in via nascitur itinerantium pedibus teritur ipso usu transeuntium eius superficies ne appareat confringitur sed quibus de super fructificantes spine non apparent sub terra tamen radix occulta perdurat. **S**i autem eum pertranseuntium pedes terere et calcare cessauerint mox in superficie surgendo progreditur et per spinam prodit in publicum quicquid in radice videbat occultum. **I**ta in corde secularium sepe occulta quedam temptationum radix non facile apparere exurgere quod velut via actionum sic transeuntium teritur pede cogitationum et per innumeras curas quasi multis itinerantium primis pedibus ne videatur. **S**i autem per conuersionis gratiam a via cordis curarum turbata emouetur ut nulla illud insolentia occasionum coterat nullus cogitationum tumultus premat tunc quod occultum latebat agnoscitur tunc radicem viciorum pungit libere spina temptationum contra que benevolentis manu agitur ut in quantum potest fieri non tegatur occulta sed radice euellatur. **Q**uod tamen nec fiat omnium cuiusque conuersi animi ita hec spina conturbat. ut sepe percussione subita pene supari sentiat eiusque vultus medullitus inflicto excrucietur. **P**rimescat plerumque vero ipsi temptationum stimuli dum in usum veniunt dilatantur et non quidem aciores sed longiores existunt. minus autem dolent sed magis sibi insciunt quia dum meti diucius

**Liber .I. Dist. I. Ca. XII.**

adherent tanto sunt minus pauidi quam  
tomagis assueti. Inter hec ergo depre  
hensa mens huc illucq; distenditur et  
sepe hinc inde prouocata cui tempran  
ticio obuiet vel quod penitentia ignoret  
Unde plerumq; euenit ut dum nimis in  
surgenti uicia cruciatu cum repugnatis  
animu iam iam quasi in lapsum de  
spationis inclinant. Couersus quisq;  
hanc ipsam sublimitatis uiam quam  
sibi ad remediū elegit expauescat et quod  
si in summo eductus tunc quod in imo  
solidus stabat. ita uero circumfrenti  
bus temprationu motibus angustat.  
ut recte de eo dici debeat abhominabi  
lis et in uita sua panis et aīme eius ci  
bus desiderabilis. **R** Sed quod mi  
sericors deus probari nos permittit tēp  
tationibus non reprobari sicut scriptum  
est. Fidelis autem deus qui non patitur  
temptari supra id quod potestis sed faci  
et cum temptacione etiā puenit ut possi  
tis sustinere citius solatiois opus oc  
currat et surgentes temprationu stimu  
los mitigat impugnantescq; se cogita  
tionu motus interna pace tranquillat.  
morq; iam immensa de spe celesti leti  
cia percipit. dum deuictu malū respicit  
quod tolerauit ut iure de hoc temprato li  
beratoq; homine dici debeat uidebit fa  
cie eius in iubilo et liberabit aīam suā  
ut pgeret in interitū. sed uiuēs lucem  
uideret. his itaq; duabus uiciis id est  
persionis et probatiois pmerore leti  
ciamq; transactis superest tertia cuius  
merore adhuc sustineat et gaudia cose  
quant. post persionis namq; certamā  
post probatiois erumnā restat adhuc  
dura tempratio quod uenire non potest ad  
perfecta gaudia libertatis nisi prius de  
bitū soluerit humane pdicionis. Couer  
sus autem quisq; sibi cautus sollicitusq;  
tacite secū considerate non cessat eterni  
iudex quod districtus adueniat suūq; ter

minū prospicit et ante seueritatē tan  
te iusticie quas rationes uite sue sit posi  
tus attendit et si cuncta praua opa quod  
intelligere potuit deuicitur ueritatis tū  
corā districto iudice illa magis que in  
seipso non intelligit pmescit. Quis  
enim considerate ualeat quanta mala pmo  
meta ipm ipsis incōstantibus cogita  
tionu motibus perpetravit? **F** Sa  
cile est autem opa pueria uirare sed minus  
difficile est ab illata cogitacione correc  
gere et tū scriptū est uer qui cogitatis in  
utile. Et rursum. in die illa iudicabit  
dominus occulta hominū humana auctē  
aīma semel eternitatis statū deserens  
ad fluxū tpalitatē delapsa hanc muta  
bilitatē alternatiū motuū non quod dū  
cadere uolens appetit et dum conat sur  
gere cogit multa tolerare. in de quippe  
puita ē uer delectata ē. quā pueria habe  
ret labore certamē unde non couersa  
appetit gaudiū uoluptatis. **S**epe ergo  
electis etiā nolentibus in cogitacione sur  
ripit quod ipsi solliciti inspiciūt et ante  
dei oculos quanti sint reatus attendūt  
et cum de omnibus semp districta iudi  
cia pmescat tūc tamen lxxlxxmēter  
meruūt cum ad soluendū humane cōdi  
tionis debitū uenientes districto iudi  
cio propinquare se cernunt et sit tanto  
minus acrior quanto et tribulatio eter  
nauicimior. Ante oculos autem cordis ni  
hil tūc trāsuolat de fantasmate cogita  
tionis. quod subductis de medio omnibus  
se et illū tantūmodo considerat cui ap  
propinquat. Crescit pauor uicina re  
tributōe iusticie et uer gente solutōe car  
nis. quā tomagis districtū iudiciū ias  
quē quasi tangit tanto formidat uer  
menti? **M** Mandata dei se nūq;  
pretermisisse meminerūt. formidanter  
tū illa que nesciūt quia uidelicet semet  
ipsos diiudicare et cōprehendere oīno  
non possunt atq; uer gēte exitu subtiliori  
b. j.

terrenū metu. vnde redemptor noster solutoi carnis appropinquās et ad mē batorū suorū spēm factus in agone cepit prolixius orare. Quid em̄ pro se ille cū agonia peret qui in terra positus celestia cū potestate tribuebat sed appropinquate morte nostre mētis in se certamē expressit q̄ vim quandā terroris ac formidinis patim̄ cū p̄ solutoez carnis eterno iudici p̄pinquamus neq̄ em̄ tūc cuiuslibet aīma immerito terre tur q̄n̄ post pusillum hoc inuenit qd̄ in eternū maturare nō pōt. Considerem̄ quippe q̄ viā p̄ntis vite nequaq̄ sine culpa transire potuimus. Consideremus etiam quia nec hoc quidē sine aliquo reatu nostro est qd̄ laudabiliter gessimus si remota pietate iudicemur. Quis em̄ nostrū vitā precedentū patrū valeat vel supari vel asequi. Et tamen dauid ait nō intres in iudicū cui seruo tuo: quia nō iustificabit̄ in cōspectu tuo om̄is viuēs. Nihil mihi conscius suz addidit. Sed nō in hoc iustificatus sum iacoby dicit. in multis em̄ offēdimus om̄s Jobānes si dixerim̄ q̄ peccatū nō habemus ipsi nos sed uicimus et veritas in nobis nō est. Quid ḡ faciūt tabule si p̄remiscūt columne aut q̄n̄ virgulta imobilia stabunt si huius pauoris trepidudine etiam cediti q̄ riant. Solutoi ergo carnis appropinquās nō nūq̄m terrorē vindicte etiā iusta aīma turbat̄ cui et si quid trāquillū in hac vita saepe potuit mortis articulo interueniente p̄cutit. Sed q̄ iustorū anime a leuibus quibuscūq̄ cōragiis ipso sepe mortis pauore purgant̄ et eterne retributōis gaudia iam ab ipsa carnis solutoe p̄cipiūt. Plerūq̄ vero p̄templatōe quadā retributōis interne etiā prius q̄ carne expolient̄ hylarescūt et quia dum vetustatis debitū solūūt noui muneris leticia p̄frūūt recte

dicif̄ videbit faciem eius in iubilo vel certe liberabit aīaz suam ne p̄gat in interitū. sed viuens luce videat. iusti itaq̄ anima in iubilo faciem dei cōspicit q̄ tantū d̄ leticia interna p̄spicit vel p̄cipit quantū capevol̄ assumpta vix possit. ibi igif̄ luce vidēs videt q̄ spiritalē oculū in radio interni solis ifigit. ibi lucē et viuens videt om̄i imutabilitate atq̄ vicissitudine et obumbratōe calcaraveritati eternitatis inhxret atq̄ inhxrendo ei quē cernit ad similitudinē incōmutabilitatis assurgit atq̄ ad semetipsam auctoris sui incōuerfibilem spēm dum alias respicit a sumit. que em̄ ad mobilitatē p̄ seipsam lapsa est ad immutabilitatis statum surgit. Igitur lxlii de afflicto quolibet liberatoq̄ homine q̄ primū meroris et amaritudinē et postmodū apte subiūxit hoc om̄ia opatur deus tribu vicibz p̄ singulos videlicet p̄batōis p̄uerfionis et mortis q̄ p̄ hęc tria et duris primū stimulis meroris afficitur et magis postmodū securitatis gaudijs refouet. Et quia electi vniuscuiusq̄ mens tribu vicibus. i. vel labore p̄uerfionis vel p̄batōe temptatiōis vel formidine solutionis atterit̄ atq̄ ipsa attritōe purgata liberat̄. Apte subiūgit̄ vt reuocet animas eoz̄ a corruptōe et illuminet lumine viuentiū. lux quippe morientius est quā corporeis cernimus oculis. Qui autem huic mūdo viuunt luce morientiu tenebre scūt illuminant̄ aut̄ a lumine viuentiū qui respecto tpali lumine ad splēdorē eterne claritatis occurrūt vt ibi viuāt vbi verū lumē sentiēdo videant vbi nō aliud lumen alia vita sed vbi lux vita sit vbi sic nos exterius circūscribat vt interius impleat̄ vt incircūscripta externis circūscribat. Illuminant̄ ḡ in lucē viuentiū quā tanto tē subtilius p̄spiciēt q̄to nūc ad illā pu.

eius vivant hucusq; Greg. in libro. xx  
 iij. mo. vlt. vlt. igitur ostendere in aliquo pre  
 paucioritate viri Greg. statum incipienti  
 tum proficentium et profectorum materia no  
 stra quas tractamus aliqualiter digressi  
 sumus. Sed redeamus nunc ad propo  
 situm et statum incipientium prout dominus dona  
 verit exequamur. Sic enim superius dictum  
 est. quod opus deus quos preordinavit ad  
 vitam eternam diversis modis ad se vocat  
 maxime tamen hoc ipsum per duplicem modum  
 corrigere solet aut per flagella correptione  
 nis aut per affectum dilectionis. postquam vero  
 tales per penitentiam et emendationem vite ad de  
 um conversi fuerint diversas impugna  
 tiones et labores sustinent. sed sustinere de  
 bent patienter quod per transitorium laborem ab  
 eterno dolore liberantur. de quo loquitur  
 Greg. vi. mo. super illo iob. ipse vulnerat  
 et medetur sic dicens. **N** Duobus  
 modis dominus omnipotens vulnerat quos vult  
 reducere ad salutem. Aliquam enim carnem  
 percutit et mentis duriciam suo pavore ca  
 lescit. vulnerando ergo ad salutem revo  
 cat cum electos suos affligit exterius ut  
 interius vivat. Unde per moysen quoque  
 loquitur sic dicens. Ego occidam et ego vi  
 vere faciam. Occidit enim et vivificat per  
 cutit et sanat. Quia idcirco foras fla  
 gella admouet ut intus vulnera delicto  
 rum curet. Aliquam etiam si flagella exteri  
 us cessare videantur intus vulnera affli  
 git. quod mentis nostre duriciam suo deside  
 rio percutit. sed percussione sanat. Corda  
 enim male sana sunt cum nullo dei amore  
 faciantur cum pergrinationis sue erumnam  
 non sentiunt. sed vulnerantur ut sanentur quod  
 amoris sui spiculis mentes deus  
 insensibiles percutit. mox eas sensibi  
 les per ardorem caritatis reddit. Unde  
 per sponsam in canticis canticorum dicitur vul  
 nera caritate ego sum. Male enim sana  
 aia atque in hoc exilium ceca securitate pro  
 strata nec videbit dominum nec videre req

rebat. percussa autem caritatis spiculis vul  
 neratur in intimis affectu pietatis. ardet  
 desiderio contemplationis et miro modo vivi  
 ficatur ex vulnere quod prius mortua iacebat  
 in salute estuat. anxietate. etiam videre de  
 siderat quem fugiebat. percussione ergo ad  
 salutem reducit quod ad securitatem quietis  
 intime amoris sui perturbatorem revocat  
**S**ed fauciata mens cum anxietate in deum  
 cepit cum contra mundi huius blandimen  
 ta despicit ad supernam patriam per deside  
 rium tendit ad temptatorem et prorsus  
 vertit quicquid amicum prius in seculo bla  
 dumque putabat. nam qui peccantem ama  
 re consueverat recte viventem crudeliter in  
 pugnat et erectus in deo animus carnis  
 sue bella tolerat in qua prius victus fuit  
 ens delectabiliter iacebat voluptates pri  
 sine ad memoriam redeunt et per radicem  
 mentem graviter tamen affligunt. Sed dum  
 per hoc transitorio labore atterimur a per  
 petuo dolore liberamur. hoc Greg. **D**  
**Q**uicumque ergo de eterno seculo ad sanctam  
 conversionem siue religionem per dei gratiam vo  
 caris et conversus fuerit siue per flagellari  
 onem siue per dilectionem aut quocumque alio  
 modo ut supra pluries premissum est fiet  
 firmus in proposito nec propter temptatorem  
 aliquam impugnationem seu adversitatem  
 a sancta intentione et avia salubri quam per  
 propter peccata sua penitenda et eternam remu  
 nerationem resistat assumpsit. Sed virili  
 ter cum adiutorio dei istis impedimentis  
 resistat. Cum adest gratia dei aut cooperatio  
 agat gratiam deo. et studeat hanc conservare  
 in se per humilitatem et simplicitatem cordis  
**C**um desit propter hoc non deficiat sed per ge  
 mitum et piis affectum ad deum iterum eam req  
 rat donec inveniatur. Cum vero pulsatus fu  
 erit per varias tribulationes et temptatio  
 nes patienter sustineat. ne propter hoc in  
 stabilis efficiatur. sed per patientiam et lon  
 gamimitatem ac prequisitionem consiliorum a  
 senioribus timentibus deum has impugna  
 b. ij.

trōes studeat in seipso mitigare ac etiā enadere qz impossibile est vt deus illū sine psolatōe derelinquat qui facit qd in se est videlicet temptatōibus paciēter resistendo tribulatōes sustinendo. psilia vt dictū est ab alijs querēdo et ī ipsīs psilijs acquirēdo et in his oībus viriliter agendo ac pseuerādo. qz fide lis est deus. vt dicit apłus paulus qui nō patit nos tēptari sup̄a q̄ possum? sed facit cū temptatōe etiāz p̄uentū vt possumus sustinere. Amātes igit ex hoc pseueremus in via et in p̄ceptis dñi nihil hēsitātes et salui erim? Fili?

**D**e impedimētis et temptatōibus qua patiunt incipientes et nouiter conuersi ante ingressus ordinis et tpe probatōis ac etiā de remedijs contra hoc satis clare informatus sum. Nūc igit audire desidero de p̄nia quam subire debēt penitētes et de seculo ad ordinem conuersi. Et primo quid sit penitētia. Capitulum XIII. Pater.

**P**enitētia quid sit. sc̄i doctores in suis dictis diffiniunt. in hoc verba primo ambro. sic dicit. **P** P̄nia siue vere penitere est p̄terita mala plangere et plāgēda itēz nō p̄mittere. Item br̄s greg. penitere est añ acta p̄ctā flere et itēz r̄u flēnda nō p̄mittere. Et beatus aug. dicit. Penitētia vera est penitēda nō admittere et admissa flere. Dicit etiā br̄s bern̄. Verus penitens est semp in labore et dolore. dolet de p̄teritis. laborat pro futuris cauēdis. Ecce quō sancti patres cōcordāt in vñū asserentes p̄niam esse in dolore p̄p̄tatorum victorū seu facinorū et de cetero nō admittendorū. Quia qui adhuc agit qd penitet procul dubio penitens non est s̄ irritor. vt dicit ysidorus inanis ē penitētia et infructuosa quo ad salutem

quā sequēs coinquinat culpa. nihil est profunt lamēta si replicent peccata nihil valeremā a malis p̄scere et mala de nouo iterare. dicit etiā ambro. hoc est vera p̄nia cessare a p̄ctō vnde vera p̄nia hoc requirit vt homo de p̄ctis p̄missis doleat et post eadē nō admittat. hoc ceteris stat beatus bern̄. sic dicēs. vera siquid p̄nia est sine intermissiōe omni tpe dolere de peccatis sic plāgere vt nūq̄ cōmissa amplius admittat nec volutate nec facto. hoc bern̄. Qui em̄ vere penitet et digne nō iterat lapsum sed a se om̄nē mortis repellat casum. Nam felix ille est vt ait ambro. Qui in animo hoc psituit vt p̄missa deplangat et plangēda amplius nō admittat. hic talis verus penitēs est et veram p̄niam ducens qz hoc qd nequiter p̄petrauit ex animo dolet. et a similibus vicijs et p̄ctis p̄ponit d̄ cetero firmiter abstinere. d̄ hoc ait richardus de sancto victore diffiniens verā p̄niam sic dicens. vera p̄nia est de p̄terita p̄uaricatōe dolere cū firmo proposito cōfitendi satisfaciēdi et cū omni cautela cauēdi vnde publican⁹ vacat h̄c richar. **Q** Quia ad hoc qd homo bene peniteat quatuor erigunt. Primū qd doleat de peccato. Secundū qd cessat vltērius a peccato. Tertiū qd proponat cessare peccare v̄s in finē vite sue. Quartū qd em̄det benefaciendo. psitendo. et satisfaciendo. **R** Etiam sciendū qd p̄nia p̄m et h̄mologiam dicitur quasi pena reonax. quia omnis p̄nia penalis esse debet. Nunquā etiāz sine interiori vel exteriori pena vel dolore deo satisfacere potest quis p̄ peccatis aut quia punit deus aut punit homo vñd publicanus percussit pectus ne p̄nteretur. nec vnq̄ dimittit peccatum nisi homo p̄ interiorē dolorem cōteratur. nisi em̄z se fecisse doleat quod psitetur veniam non

meretur. Sic igitur patet quid sit penitencia. Tunc videndum est de effectu penitencie siue fructu quem asequuntur penitentes et veram penitencia agentes. **¶** Unde primo sciendum quod omnia peccata siue originalia ut in infantulis siue actualia ut in adultis per sacramentum baptismi cum suscipiuntur non solum quo ad culpam. sed etiam quo ad pena. Sed quia valde paucissimi innocetiam susceperunt in baptismo illibatam custodiunt. nam quasi comunitur post assumptum baptismum homines in diversa peccata aut consentiendo vel mala opa faciendo labuntur. perpetrato vero peccato innocentia perditur et culpa incurritur per quam ad eterna damnatione obligatur. Ab hac igitur macula et peccati culpa baptismus abluere non potest. quia semel susceptus nec custoditus virtutem tollendi maculas peccatorum non habet. Dominus autem deus noster cuius misericordia super omnia opa eius videns oculo pietatis sue infirmitatem nostram fragilem esse ad peccandum cauendum prouidit nobis ad remedium pro quod post peccata id est naufragium ipsius misericordiam et gratiam obtinere possemus videlicet penitencie medicamentum. penitencia quippe est secunda tabula post naufragium ad quam peccator potest recurrere quod diu est in statu presentis vite quantum ad quod et quocienscumque diuinam misericordiam voluerit implorare. **¶** Duplex est enim naufragium scilicet peccati originalis et peccati actualis. De primo igitur liberamur per baptismum qui virtutem accepit et efficaciam a tabula crucis christi. **¶** De secundo autem liberamur per tabulam penitencie quam diuina clementia prouidit homini. quia pro peccato actuali non potest

test quis iterum baptisari. de hoc dicitur in quadam omelia sic. per baptismum renascimur et immortalitatis promissa accipimus si post baptismum nos a peccatis obseruamus. nam si post baptismum in peccatum prolabimur sine quo impossibile est fragilitati consistere non ad immortalitatem. iterum per baptismum possumus reformari sed per fontem lacrimarum per penitenciam et confessionem eandem possumus adipisci immortalitatem per gratiam et misericordiam dei. Ad mundiciam igitur quam consecutus est per baptismum conseruanda et ad penitenciam si postmodum lapsus fuerit agenda. beatus Augustinus sic loquitur dicens. habete tunicam mundas sicut accepistis de baptismo nullus eam maculet moribus malis seruate quod accepistis. Qui vero polluerit restituit istas lacrimis mundet et a malis se separet. confessionem celebret et correcta vita iam non redeat ad vomitum sicut canis. **¶** Nec dicit Augustinus. Et notandum quod baptismus spiritualis in vera penitencia et cordis contritione ac in effluentis lacrimarum attestacione consistit quia sicut baptismus sacramentale ex aqua et spiritu sancto habet vim regenerationis sic baptismus spirituale ex aqua lacrimarum et spiritu contritionis consequitur efficaciam et virtutem. **¶** Hoc baptismum vocat Hieronymus secundam tabulam quam post naufragium deus peccatoribus misericorditer ordinatur et cum ad primum baptismum nobis peccantibus redire non licet in huius baptismi lauacro commissis crimina abluens. quia ipsa penitencia reformatur ipsum baptismum per peccatum violatum. **¶** Hoc testatur beatus Iohannes abbas de monte synai in tractatu de xxx gradibus ira dicens. Prima est reuocatio baptismatis. prima est pactio ad deum. **¶** b. iiij.

secunde vite p̄ma est indefinēs desperatio  
 corporalis consolationis. p̄ma est  
 recociliatio domini p̄ bonam opatōez  
 penitentia est p̄scientie emundatio hęc  
 iohānes abbas. vñd̄ pfundant̄ hī qui  
 dicunt post baptisma peccata perpetra  
 ta p̄ penitentiā nō posse deleri. De qui  
 bus dicit iuxophilus. Lacrimę petrū  
 christo p̄p̄miam adduxerunt cōfundā  
 tur itaq; nouaciani qui dicunt q̄ qui  
 post susceptionē baptismatis peccave  
 rit nō suscipit a deo vt sibi delictū res  
 mittatur. Ecce petrus qui et corpus cri  
 sti sumpsit et sanguinem p̄ p̄miaz est res  
 ceptus. Etenim sanctorū defectus ideo  
 scripti sunt. vt et nos si p̄ incautelaz ce  
 ciderimus recursū habeamus p̄ eoz  
 exempla ad christum et speremus p̄ pe  
 nitentiā subleuari. hęc iuxophilus.

**X** Ineffabilis quippe pietas di  
 peccatoribus post gratiaz baptismi in pec  
 cata cadentibus aliam gr̄am videlicet  
 remedium p̄m̄e misericōiter prouidit p̄  
 quam possit post lapsum baptismi ite  
 rum veniam et misericordiaz inuenire.  
 De q̄ gratia dicit abbas ysaac in quo  
 dam sermone siue tractatu. Gratia p̄  
 gratiam data est hominibus in p̄m̄a.  
 Penitentia em̄ est porta peccatorū que  
 apta est p̄sequentibus eam. p̄ hanc por  
 tam intramus ad diuinam misericōiam  
 et absq; introitu isto nō inuenimus mi  
 sericordiam. q; omēs peccauerūt iux  
 ta diuinam scripturam iustificati gra  
 tia p̄ gratiam ipsius dei. P̄m̄a est gra  
 tia secunda et oritur in corde ex fide et  
 timore. Timor autem est baculus sp̄i  
 ritualis gubernans nos quousq; p̄ue  
 niamus ad paradysum spiritualiū bono  
 rum et cū ibi applicauerimus dimittit  
 nos et reuertitur. Paradysus est chari  
 tas dei in qua est delectatio cūctarū be  
 aritudinum. et sic sicut impossibile est  
 transmeare magnū mare sine nauī sic

non pōt aliquis sine timore ad carita  
 tem transmeare. Cum nauī ergo p̄m̄e  
 transferare possumus habentes remi  
 gatores timoris q; si hī non gubernāt  
 nauem hanc p̄m̄e cum qua transimus  
 mare huius mundi ad deū submergi  
 mur in mari. Penitentia est nauis. ti  
 mor gubernator. charitas portus diui  
 nus. Facit ergo timor nos sedere in  
 nauī p̄m̄e et transfert nos mare mundi  
 feridum et ad portum diuinū qui por  
 tus ducit nos ad quaz respiciūt omēs  
 qui laborēt et tribulantur in p̄m̄a. Cū  
 q; p̄uenimus ad charitatē p̄uenimus  
 ad deū vt vita nostra p̄ficiatur. hęc ab  
 bas ysaac. Hanc igitur gratiā videli  
 cet remedium p̄m̄e vnusquisq; pecca  
 tor qui prolapsus est in scelera necesse  
 est vt a deo si suorum criminū veniam  
 a domo obtinere desiderat. De talibz  
 ad deū post peccata cōmissa redeuntibz  
 ad p̄m̄am beatus grego. xxvii. mo  
 raliū sic dicit. Sepe cōtingit vt plerū  
 q; deū delectant vt vite sue tpa carnali  
 bus delectatiōibus expendant. sed ta  
 mē supra gratia respecti in extremis  
 suis ad deum redeūt que sint eterna iu  
 dicia cognoscunt cū nra que egisse se  
 p̄uerse meminerint fletibz puniant ar  
 q; hęc eadem insequi rectis opibus oñ  
 dunt quibus subsequente iusticia pro  
 fecto totum dimittitur quod ante de  
 liquerunt quia graui luctu afficit eadē  
 gratia que post facinora mentē repel  
 let. nam male gesta ad memoriā redu  
 cit sibiq; hominem q; sit iuste damnan  
 dus ostendit vnde fit vt p̄ctm̄ omē qd  
 se egisse remiscitur quotidianis fletibz  
 insequatur et quo magis valet qd  
 iustum est cernere eo ardētius appetit  
 iniustū se gemitibus punire. Que cum  
 dñs illustrando p̄pleuerit eius vitam  
 proculdubio in lamentū vertit atq; illu  
 minat mētē quo magis eterna supplē

cia infinnat eo hanc dicitur de trasacta nequitia gemitibus fatigat et tolet ho mo qd fuit peccator. qz bonum incipit iam quod no fuit. odit quale fuisse se meminit amat qualem se esse debuisse agnoscit et solam iam pnie amaritudi ne diligit. quia caute pnsiderat in qua/ tis voluptatibz sua delectatoine pecca uit. Bene ergo p helui: dicit post eu ru gitus et sonitus. quia cu memem deus ingrediti pstat proculdubio qz mox pe nitentie gemitus sequatur vt ei iam sa lubriter flere libeat qui prius de iniqui tatibus flendis iocunditate gaudebat Et quo vberius culpa fletur eo altior cognitio veritatis attingitur. qz ad vi/ tendu internu lumen polluta dudum conscientia lacrimis baptisata renoua tur. hxc grego. **A**manda ergo et deside randa ab omnibus est virtus pnie que no solum abstergit facinora veruetiaz p solationem in gratia sancti spiritus penitentibus et lugentibus solet impe trare. Testatur hoc quidam doctor sic dicens Qui vere penitet et veraciter do let de pctis absqz mora indulgentiam accipiet et quanto quis frequetius qua roqz vehementius de suo reatu interno dolore afficitur. tanto certior tantoqz securior de indulgentie venia efficitur inde est qd aiam pnie lacrimis afflictā tam frequenter quas libenter p solatur spiritu sanctus illā frequenter visitat. et illam libenter pforat et ad venie fidu ciam plene reformat quas sua scelera flendo damnare et damnando flere co siderat. incipit namqz extunc quedaz familiaritas inter deum et aiam fieri et ex eius aduentu no tantum iam. conso lari pmo aliquotiens quodam inestabi bili gaudio repleri. Sed ad hxc quis ydoneus profecto verus penitens et co fitens post baprisnu cu nullum aliud nobis constitutu remediū est qd penitē

cie et cōfessionis. hxc ille **P**atet igitur ex predcis satis clare quō baprismus p peccatum violatus p penitentiam re formatur. **Filius.**

**P**ero etiam de hoc informari vtz omnia peccata qualitercūqz com missa possint p pñiam deleri vel si est a liquod peccatum tam grande qd care at indulgentia aut remissione.

**Capitulu. XIII. Pater. A**

**S**ilire debes qd omnia peccata p pñiam deleri possunt fm aug. Qui sic dicit. non est quicquā in criminibus qd non peni tudine deleatur excepta tamen despe ratione que facit despare de dei miserā cordia et obstinatōne que obdurat cor ad penitendū. hxc em duo scilicet despe ratio et impenitentia carent venia **B** De desperatione dicit ysidor. Nulla esse tam magna culpa que no habet ve niam solū desperationis crimen est qd non habet veniaz nec mereri potest. Et beatus augu. Peccatum desperatiōis vera mors est. Dicit beatus hieroni mus de penitentia. **N**ihil tam repugnat deo qd cor impenitens solum crimen est qd venia non habet. hxc hie ronimus **I**sta igit duo solū modo vide licet desperatio et obstinatio siue impe nitentia iuxta sniam sanctorum docto rū vt dictum est. veniam no merentur. Cetera vero omnia peccata quibz enoz mia p pñiam delentur. Testatur hoc be arus augu. sic dicens quecūqz necessi tas cogat ad pñiam nec quantitas cri minis nec breuitas temporis nec vstre enozmitas nec hore extremitas si pur ra fuerit et voluntatū mutatio excludit a venia. sed in amplissimos sinus suos mater charitas reuerentes recipit. p digos et velit nolit nouatus hereticus. semper penitentes suscipit deus. hxc b. iij.

augu. Consolentur ergo crisi fideles de tanta pietate dei et nullus licet in multa peccata et enormia lapsus fuerit de diuina misericordia desperet quia eius pietas excedit omnium viciorum et peccatorum quantitatem et numerositatem. nam omnia peccata ab origine mundi commissa diuine misericordie propata sunt quasi vna gutta aque respectu totius maris. quod probat beatus bernardus in quadam auctoritate sic dicens. Excedit pietas ihesu christi in quantum quantitatem seu numerositatem.

**D** Item dicit **S**eres profusa. **S**eres monstruosa peccatorum desperantius de dei misericordia cum omnia peccata originalia siue venialia et mortalia ab origine mundi commissa diuine misericordie coparata sint quasi vna gutta aque contra pelagus totius maris. hxc bernardus. Nullus igitur peccator audiens de dei pietate diffidat. si tamen per penitentiam conuertitur ad dominum. quia bonitas eius superat omnem malitiam delictorum. De hoc per originem sic dicitur. Nihil desperandum est in illis qui punguntur et qui conuertuntur ad dominum. non superat enim bonitatem dei malitia delictorum. unde si peccator fuisti. tantum si puerus es et desisti a peccato iam sanctus appellaris. hxc origenes unde si quis est propter sua flagitia in desperatione positus redeat per penitentiam ad dominum nihil hesitans quia etiam desperatos si ex toto corde conuersi fuerint. in gremium sue pietatis letanter suscipit christus. De hoc dicit ysidorus. **S**epe dyabolus eos quos conuertit ad penitentiam aspiciet immunitate scelerum percussus ad desperationem perducit subtrahit spe venie trahit in diffidentiam quos non potuit retinere perseuerantes in culpa. **S**ed penitens prouidere debet callidas contra se hostis infidias sicque dei iusticiam metuat tamen quauis in magnis sceleribus de misericordia et

confidat. Amplius igitur letetur de desperata et aliquando conuersa quia de ea que nunquam extitit peccata: nullus ergo desperare debet de venia etiam si circa finem vite ad penitentiam reuertatur. hxc ysidorus. **I**tem de magna pietate dei quam frequenter peccatoribus exhibet. dicit beatus gregorius. **O** ineffabilia viscera pietatis dei culpas insequitur. et tamen peccatos protegit. iratus se indicat et tamen ab hostibus defendit cum ipsis non eraret vinceret. et tamen cum ipsis erat ne ab hostibus periret mater percutit delinquentem puerum. et tamen prohibet si eum videt ire in precipitium. hxc gregorius. **H**ec ergo omnia premissa tante pietatis beneficia debent vnusquisque peccator ex medullis cordis attendere et confidenter de venia peccatorum suorum presumere. sic tamen presumat quantum a peccatis contra deum commiserit per penitentiam se purgare studeat. De hoc dicit cyprianus sic. **Q**uisque penitens debet de venia peccatorum presumere non quia tamen cesset se purgare de culpa. **S**ic debet confidere se esse in dextera dei et caueat illius sinistra feriri. hxc cyprianus. **G**audiant ergo omnes peccatores audientes tantam pietatem et bonitatem esse in visceribus dei nostri. et nullus negligat tante misericordie finem. **E**t si quis est iuuenis et non est prolapsus in maiora crimina conuertatur ad dominum et maiorem gratiam ab ipso consequatur quia multum vtile est de oculo carum a iuuentute et in iuuentute et sanitate peccati confiteri et penitere. **E**st enim vtile propter multa. primo quia quando mutatur conuersio in iuuentute est grata et sanctificata tanquam primicie etatis et vite nostrae domino. **S**ed illud tamen. **iiij.** Bonum est viro cum portauerit iugum domini ab adulescentia sua. **S**ecunda quia facilius et expedita quia talem conuersio

nem minus impedit precedens peccā  
di consuetudo et peccatorum multitu  
do et d' preteritis multa et onerosa satisf  
factio et venie desperatio. nam quanto  
minus quis peccauerit tanto citius p  
suis excessibus satisfacere potest deo et  
devenia gaudere. **Tercia** quia secunda ē  
et multiplicat merita. mens enim que  
non est onerata grauibz peccatis fre  
quenter est in gaudio. nam vbi bona cō  
scientia et secunda mens tibi est quasi in  
ge cōiunū. **Quarto** quia virtutes con  
gregate in iuuentute semio cōfectos so  
lent consolari et letantes facere. quod  
probat iohannes abbas in tractatu de  
xx. gradibus sic dicens. da prompte  
labores iuuenturis iesu christo. et gau  
debis in semio sup diuitias impassibi  
litate. in iuuentute em congregate se  
nio cōfectos solantur et nutriunt la  
boremus iuuenes frequenter curramus  
vigilanter. quia mors est incerta vere  
malignos et crudeles dolosos astutos  
potentes et non dormientes immateri  
ales et inuisibiles inimicos habemus  
in manibus ignem tenentes et templū  
domini dei iesu christi cōburere cupi  
entes et nitentes p flāmam que est in  
eis. **Tullius** ergo iuuenis existens ini  
micos suos demones recipiat dicētes  
**Ne** conteras carnem tuam et corpus  
tuum vt nō laboribus et infirmitatibz  
concedas. **Ixc** iohannes abbas. **S**  
Et sic habemus quō valde salubre sit  
in puericia et in etate iuuenili deo adhe  
tere per pfectam conuersationem. **Si**  
quid vero in adolescētia sua et iam in ad  
ulta etate peccā et facinora graua lapsi  
fuerint anteqz per longum vsu et cō  
suetudinem ipa vicia veniant et mentē  
in nequicia indurent. necesse est vt fe  
stinent quantotius ad remedium pme  
per quam possint obtinere a deo grati  
am venie et messe. tales namqz nōnūqz

postqz cōuertuntur ad deum p penitē  
tiam tanto fortioza acta pagunt quan  
to maiora peccata contra suum condi  
torē cōmiserunt. de talibus peccatori  
bus et alijs in statu innocentie ad deū  
vocatis et conuersis beatus **Gregori**  
xviiij moē. sic dicit. **P**ensandum est qz  
occulto p filio omnipotens deus quos  
dā ab ipsis exordijs suis innocentes  
custodiat et vsqz ad virtutum summa p  
uehit vt etate crescente simul in eis p  
ficiat et annozz numerus alios nume  
rositas et celsitudo meritorum. alios  
vero in exordijs suis deserens scaturī  
entibus vicijs ire per abrupta pmittit  
plerumqz tamen eos respicit et ad se  
quendum se sancti amoris igne succē  
dit atqz inolitas in eozū cordibus pru  
rigines viciozum vertit in feruorem  
rum et eo magis ignescunt ad deside  
rium requirendū pietatis dei quo ma  
gis erubescunt memoriā iniquitatis  
sue sic sepe cōtingit vt in pugne certa  
mine miles ante ducis sui oculos con  
stiturus hostili virtute turpiter cedit et  
enozmiter prebens terga feriat quā  
tamen hoc ipsum quod turpiter gessit  
erubescens ante ducis sui oculos ma  
iores ex ipsa verecūdia vires sumit tā  
toqz fortioza postea exercet quanto sa  
ragit. vt pntem gloriā virtutis pera  
gat et preteritam ignominiam debili  
tatis tergat. **Sic** igit nōnūqz quidā  
in dei pūcio ex antea acta acris debili  
tate roborantur eosqz ad custodiendā  
mandata et futurozū trahit desiderū  
et impellit memoria preteritorum vt  
hinc ad futura amor puocet illinc de  
preteritis verecūdia instiget. **Ixc** greg.  
**S**unt sunt nōnulli qui nec ī pueri  
cia nec ī adolescētia vel iuēture a ma  
licia sua vel mala vita ad deū se cōuer  
tere studēt dicentes in cordibus suis  
quam diu iuuit etas iuuenilis fruamur

voluptatibus et desiderijs et postquam senes-  
erimus de malis factis nostris penitentiam  
agemus quorum stulticia abbas effrem  
in vñ. omel. sua sic commemorat dicens  
Quando te obnoxium pro peccatum senes-  
eris ad penitentiam conuerti non veredatris  
seu confundari. quia qui hic penituerit in  
nouissimo non penitebit. clementer enim  
dominus ad penitentiam profugientes suscipit  
ne in misericordia domini fretus peccatis  
peccata adhaerens. ne velis dicere vige-  
ras mea. carnis concupiscentiam exerce-  
bo et postremo in senectute malorum me-  
orum penitudinem geram pius namque  
est dominus et multum misericors nec ultra  
facinorum meorum memorabit. summa  
namque est stulticia hec in mente percipi-  
re. quis enim nouit horam siue diem exi-  
tus sui. non enim omnes in senectute hac  
luce priuant. sed in diuersis etatibus  
de hoc mundo migrant et in quibus ac-  
tibus vocabitur homo in eisdem neces-  
se est eum reddere rationem. nemo enim  
in inferno confitebitur domino. sed tu nec  
cuncteris ad penitentiam conuerti semp-  
ante oculos tuos versetur ultimus die-  
es. Cum enim diluculo surrexeris ad  
respice ambigas puenire et cum in le-  
cto ad quiescendum membra posueris  
noli considerare de lucis aduentu et facili-  
us te poteris refrenare ab omnibus. hec  
abbas effrem. Videmus igitur per predi-  
cta quod valde stultum sit talia in mente con-  
cipere. et in tali insensata cogitatione  
perseuerare. quia multum infelix est qui  
iuventutem suam in vicijs consumit. dy-  
abolo seruiendo et postea senectutem su-  
am vult offerre christo. Teste beato ber-  
nar. qui dicit. Infelix est qui florem iu-  
uentutis sue offert diabolo. et fecem se-  
nectutis sue christo. hec bern. Tales ergo  
qui sic ad penitudinem senectutis tem-  
pus expectant. multum timere debent ne  
dum sperant a deo misericordiam incidant

in eius iudicium. De hoc dicit beatus  
greg. Satis alienus est a fide qui ad a-  
gendam penitentiam tempus senectutis  
expectat. metuendum ei est ne dum spe-  
rat misericordiam incidat in iudicium. hec  
grego. Ecce patet quod valde incautum sit  
differre penitentiam et emendationem vi-  
te usque ad etatem senilem. Sed quod  
est adhuc grauius multi ipsam penite-  
tiam differunt usque ad extremam horam  
mortis quod multum est periculosum. De  
quo dicit beatus greg. in registro Qui  
penitentiam differat ad horam sui obitus  
estimo quod a merito penitentiae eternali-  
ter maneat alienus. nam secundum aug. Pe-  
nitentia sera raro est vera. Quomodo enim  
quis potest penitentiam agere dolore in-  
firmitatis pregrauatus ac in extremis  
vite finibus constitutus. aut quomodo potest  
penitentiam agere qui opera nulla satisf-  
actionis iam exercere valet unde pe-  
nitentia que ab infirmo seu moriente  
petitur. timendum est ne ipsa mori-  
de periculosa hac in extremis peniten-  
tia dicit beatus aug. in quodam ser-  
mone sic Parum est peccatorem penite-  
re nisi penitentiam peregerit. ad emen-  
danda enim crimina vox penitentiae  
tantum non sufficit. nam in satisfactioe in-  
gentium peccatorum non verba sed etiam opera que-  
runt Datur etiam quidem in extremis pe-  
nitentia et non potest negari sed aucto-  
res esse non possumus quod qui sic peccat  
rit mereat absolui. Quomodo enim agit pe-  
nitentiam lassus. Quomodo agit penitentiam  
in extremis finibus vite constitutus.  
Quomodo penitentiam agere valeat qui iam  
nulla opera satisfactiois per se operari  
potest et ideo penitentia que ab infirmo  
petitur infirma est penitentia que a  
mortuo petitur. tantum timeo ne ipse  
sa moriatur. Et ideo dilectissimi qui  
cumque vult inuenire misericordiam dei  
sanus agat penitentiam in hoc seculo

ut sanus esse valeat in futuro. Hec aug.  
 Videmus igitur ex dictis quod periculosum  
 sit differre usque ad extremam horam mor-  
 tis penam iam egrotus quisque circum-  
 datus infirmitatis dolore vix cogitare  
 valz aliud quam quod sentit. quia tota mens  
 eius versatur ibi ubi vis est doloris et  
 si penitet ex dolore penitet. non ex timo-  
 re quod valde displicet deo. **¶** De  
 hoc dicit beatus hieronimus sic. Age pe-  
 nitentiam dum sanus es dum peccare po-  
 tes ut ex amore non ex timore videaris  
 penitere et peccata relinquere non ipsa  
 te quia si egrotas quomodo scis quare  
 peniteas vix aliud cogitare potes quam quod  
 sentis. illuc enim rapitur tota intentio  
 mentis ubi est vis doloris. Hec hiero.  
 Valde igitur salubre est ut homo penam  
 agat adhuc incolimus an quam veniat hor-  
 ra mortis. ne dum cum potest penitere  
 noluerit et cum tarde voluerit omnino non  
 possit et qui praevidendo penam prius  
 movult agere in mortis articulo huius  
 est valde dubia remissio. Quod tangit  
 est valde in tractatu de summo bono.  
 yfidorus in tractatu de summo bono.  
 sic dicens quis quisque sit peccator im-  
 pius si ad penam convertat consequi  
 possit veniam credidit. nullus enim de dei bo-  
 mitate dubitet. sed sola accipientium pra-  
 vitas conferre sibi indulgentiam abne-  
 get in hac vita tantumdem penam latet li-  
 betas post mortem nullam esse correctio-  
 nis licentiam. Unde per prophetam dicitur  
 date inquit domino de vestro gloriaz  
 id est antequam mors eterna preveniat in  
 hac vita dum estis deum per penam glo-  
 rificate adhuc in seculo penam agentibus  
 et operantibus dei misericordia subvenit  
 in futuro autem iam non operamur sed ra-  
 tionem operum nostrorum ponimus. per id  
 deteriorantur plerumque iniqui qui per  
 patientiam dei spacium accipiunt emen-  
 dandi quam illi moraviendi non videntur  
 ad penam. sed ad peccandi usurpantur.

audaciam. A malo autem in deterius  
 vadit qui tunc sibi ad penitendum indul-  
 to ad libertatem pravi operis utitur.  
 Festinare debet unusquisque ad deum dum  
 potest ne dum si potest noluerit. cum tar-  
 de voluerit omnino non possit. proinde  
 propheta ait. Querite dominum dum  
 inveniri potest invocate eum dum pro-  
 pe est. Et ubi inveniri potest nisi in hac  
 vita in qua etiam et prope est omnibus in-  
 vocantibus eum. nam tunc longe est  
 quando dixerit. ite in ignem eternum.  
 Notandum enim non videtur et prope non erit  
 quia et videri poterit et non poterit in-  
 veniri. Sed quando quis peccare po-  
 test penitere et vitam suam vivens ab  
 omni crimine corrigit non dubium quod ad  
 eternam transeat requiem. Quis autem  
 praevidendo penitentiam in mortis ar-  
 ticulo agit sicut eius damnatio incer-  
 ta est sicut remissio dubia. Qui ergo  
 cupit certus esse in morte de indulgen-  
 tia. sanus penitet sanusque peccata fa-  
 ctiora desinat. Et alius cum tamen qua-  
 vis per penitentiam propiciatio sit pec-  
 catorum sine metu tamen non debet esse  
 homo. quia penitentiae satisfactio divi-  
 no tantum propensatur iudicio non hu-  
 mano. proinde quia miseratio dei oc-  
 culta est. sine intermissione flere neces-  
 se est. neque enim unquam oportet penitentem  
 habere de peccato securitatem. nam secu-  
 ritas negligentiam per negligentiam ante  
 sepe ad vicia transacta reducit. Hec yfi-  
 do. **R.** Sciendum tamen quod opus dei etiam  
 et simili etate constitutos non deserit si ad  
 ipsum veraciter per penam conversi fuerint.  
 nam tales beatus gregorius in vna omel. ad  
 penitendum hortatur sic. Qui vigilare in  
 seculis vigilia noluit terciis vigiliis reme-  
 dia non amittat quod in invectura ad vias  
 vite si vigilabat satis in tenebris resipi-  
 scat. Sepe enim in extrema est positi neci-  
 tate perperam visitante se gratia dei et illa

que male gesserunt p̄fletus diluunt aē  
p̄ bona opa vt p̄valent deum placat  
restituent quibus misericorditer igno  
scitur quod deliquerunt. De talibus  
dicit ysidorus ī libro de summo bono  
sic m̄tri sup̄na gratia respecti in extre  
mis ad deū reuertuntur p̄p̄nāz ⁊ que  
cūq; male gesserunt quotidianis fletū  
bus purgant atq; in bonis opibus ma  
le gesta commutant quibus iuste totū  
quod deliquerant ignoscitur. quia ip̄i  
quod male gesserunt penitēdo cogno  
scunt. h̄c ysidorus. Sed adhuc scien  
dum q̄ omnipotens deus etiaz circa fi  
nem vite peccatozem non respuit. si ta  
men veraciter penituerit. nam s̄m au  
gustinū nulla penitētia est sera dum  
modo firvera. Dicit etiaz ysidorus nō  
dubitamur circa finem etiaz iustifica  
ri hōiem p̄p̄nē compunctionem si bo  
na est in extremis compūctio ⁊ cōuer  
sio. multo melioz tamen est ante fines  
vt ab hac vita securus transeat. h̄c  
ysidorus. S; quia homo p̄o certo sci  
re non potest vtrū bonā ⁊ veram cōpū  
ctōez in extremis habere valeat p̄ quā  
possit veniā suoz delictozum obtinere  
ac dei misericordiam inuenire ⁊ etiaz  
dubiū sit ⁊ incertū vtruz hī qui in pec  
catis multis sunt ⁊ differunt p̄nāz vs  
q; ad horam mortis cū querūt absolui  
a sacerdote sic absoluantur t̄do valde  
necessariū est qui securus vult esse de  
veniā vt nō differat p̄nāz vsq; ad sem  
lem etatem vel quod peius est vsq; ad  
articulum mortis. Sed in iuuenili eta  
te vnusquisq; ⁊ cū sanus potest pecca  
re. sua peiteat peccata ⁊ iuste viuat qd  
si sic fecerit proculdubio ⁊ gratiam a  
domino obtinebit. De hoc tractat bea  
tus augu. sic dicens. Si quis postus  
in vltima necessitate voluerit accipere  
p̄nāz fateoz vobis non illi negamus  
quod petit. sed si securus hinc exierit

ego nescio. penitētia dare possim  
securitatē vero non. nūquid dico dam  
nabitur. sed nec dico liberatur. Vis er  
go a dubio liberari age p̄nāz dum sa  
nus es. si sic egeris penitētia ego dico  
tibi quia securus es quia p̄nāz egisti  
eo tempore quando peccare potuisti.  
Si vis ergo agere penitētia quando  
tam peccare nō potes peccata te dimi  
serunt non tu illa. Item due res sunt.  
aut ignoscitur tibi: aut non ignoscitur  
tibi. quozū tibi futurū sit. nescio ergo  
tene certum. dimitte incertum. h̄c au  
gu. Cernentes igitur tam magnū bo  
num ⁊ tam copiosū fructū esse in vir  
tute penitētie nullus negligat salutē  
anime sue sed vnusquisq; qui se sentit  
grauatū peccati onere currat ad reme  
diū penitētie. p̄p̄nāz enim soluitur  
homo a peccato restituit ecclesie: recō  
ciliatur christo: donis spiritualib; di  
tatur. de filio dyaboli efficitur filius  
dei paradisi aperitur. h̄c est que āgelos  
lertificat. ipios iustificat amissa bona  
reuocat. penam eternā vitat ad quam  
appetendā sacra scriptura nos inuitat  
dicente augustino. S̄m p̄s auctoritas  
scripture ⁊ omnibus bonozum ⁊ beatoz  
rum via ostendere conatur q̄ sit appeten  
da penitētia que languores sanat fe  
datos mūdat. mortuos suscitāt. vicia  
fugat. virtutes adoznat. mētem robo  
rat. omnia bona confert. ⁊ ad suscepti  
ones christi preparat humana p̄ccoz  
dia. De hoc augu. De virtute etiam peni  
tentie ⁊ eius p̄mendatione iohannes  
crisostomus in quodā sermone sic di  
cit. Penitētia que peccata deo mi  
serante remittit et paradisiū referat  
que contritum sanat homines que tri  
stem ex hylarā vitam de interitu reuo  
cat fiduciam reformat gratiamq; ba  
bundantiozem refundit. Penitētia  
quid de tereferam. omnia ligata tu

foluis omnia soluta tu seruas omnia ad  
 uersa tu mitigas omnia contrita tu sa  
 nas oia desperata tu aimas. **O** mira  
 pnia rutilantior auro splendidior sol  
 le quam non vincit peccatum nec defec  
 tio superat nec desperatio delet pnia res  
 puit auariciam horret luxuriam fugit  
 furorem firmat amorem calcit supbiaz  
 liguam prinet componit mores odit ma  
 liciam. excludit inuidiam. **P**erfecta  
 pnia cor mundat. animas sanctificat co  
 git peccatorem omnia libenter sustinere  
 pnia cor mundat. animas sanctificat  
 ad suscipiendum deum interiora prepa  
 rat naturalia reparat gratuita recupe  
 rat. deo recociliat. angelos letificat de  
 mones fugat carnem domat spiritum  
 roborat celum impetrat. **H**ec cris. **E**c  
 ce quante sunt in pnia efficacite siue  
 tutes et quanta bona confert his qui ag  
 greduntur et assumunt eam unde quilibz  
 peccator qui desiderat a peccatis absolui  
 et saluari non negligat eam. **S**i quis  
 iuuenis est pueratur ad dnm et penite  
 tiam non differat usque ad senilem etate  
 ut securior possit esse terra peccatorum  
 et gloria celestis patrie. **S**i quis vero  
 senex est et pnam distulit ex sua negli  
 gentia et incuria usque ad senectutis eta  
 tem tamen desperare non debet sed agat  
 pnam eo feruētius et diligentius quo  
 diuicius se cōspicit in via uiciosa et sor  
 dida iacuisse. nullus uero differat ex p  
 positio usque ad horam mortis pnam p  
 preter picula et dubia salutis emranda  
 superius p sanctos doctores sufficien  
 ter expressa. **F**ilius.

**D**e pnia et eius effectibus ac utilita  
 tate sufficienter instructus sum.  
 nunc igitur de gradibus siue pribus pe  
 nitentie et alijs eius circūstantijs cu  
 pio edoceri.

**Capitulum. XV. Pater. I**

**A**ntequam pro

cedatur ad explanationem pen  
 nitentie et eius partium. Sciendum quod  
 omnipotens deus propter transgressi  
 onem suorum preceptorum et peccati ma  
 culas odio habet omnes peccatores sed  
 misericordiam prestat peccando peniten  
 tibus testante sapiente. **E**ccl. xj. qui de  
 Altissimus odio habet peccatores et mis  
 rus est penitentibus. **S**i igitur non vis  
 odiri a deo displiceat tibi iniquitas et  
 odi peccatum et eris deo amicus. quia hoc  
 odis quod ille odit nec hoc tantum sufficit  
 ut displiceat peccatum. sed necesse est ut p  
 peccatis sceleribus pnia subsequatur.  
 quia peccata impunita esse non possunt.  
**D**e hoc dicit beatus aug. in glo. super  
 psal. sic. **A**udis quia deus odit iniquita  
 tatem et times si odit iniquitatem nun  
 quid te sed in te est iniquitas odit illam  
 deus oderis et tu. eris enim deo amicus  
 si odisti quod odit. **D**ispliceat ergo in te  
 ipso tibi iniquitas tua. puniturus est et  
 peccatum malorum deus. preueni illum. non  
 vis ut ipse puniat. tu puni. differet ma  
 num a peccatis. tu noli differre conuertere te  
 ad puniendum peccata. quia peccata impuni  
 ta esse non possunt. punienda ergo erunt  
 aut a te aut ab ipso tu puni et agnosce  
 ut ignoscat. **E**t quid misericordius est  
 deo qui tantum peccat peccatoribus et qui in  
 omnibus conuersis ad se non curat preter  
 ita. **H**ec aug. **P**er hec dicta colligere  
 possumus quod non sufficiat homini post  
 peccata ad deum conuertere a malis actibus  
 abstinere et vitam in melius mutare nisi  
 si etiam domino per penitentie volo  
 rem pro suis excessibus studeat satisfac  
 cere. testante eodem beato augustino.  
 qui sic dicit. ad agenda penitentiam non  
 sufficit uita in melius conuertere et a ma  
 lis actibus recedere nisi et de his que fa  
 cta sunt satisfacias domino pro penitentia dolore p